
62  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 001/2022
PORTARIA N.º 016/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 20 de 
setembro de 2022. 
A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.CONSIDERANDO 
que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração imediata, 
nos termos do art. 199 da Lei N.º 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho de julgamento da Sindicância Investigativa 
nº 006/2017. RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR os servidores Yuri Lenin 
Duarte Jinkings, Procurador Autárquico e Fundacional, Matrícula Funcional: 
5902797/ 1, Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional: 57190939/ 1 e o Perito Criminal Ana Maria 
Ipiranga Oliveira Dantas, matrícula funcional 54185851/ 1 e, todos 
ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no E-Protocolo nº 
2022/1214738, em face dos servidores contantes às folhas n°194, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos; Art. 2º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual prazo sob motivação; 
Art. 3º – Esta PORTARIA entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 855458
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 002/2022
PORTARIA N.º 017/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 20 de 
setembro de 2022. 
A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.CONSIDERANDO 
que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração imediata, 
nos termos do art. 199 da Lei N.º 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o despacho de julgamento da Sindicância Investigativa 
nº 004/2019. RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR os servidores Yuri Lenin 
Duarte Jinkings, Procurador Autárquico e Fundacional, Matrícula Funcional: 
5902797/ 1, Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional: 57190939/ 1 e o Perito Criminal Ana Maria 
Ipiranga Oliveira Dantas, matrícula funcional 54185851/ 1 e, todos 
ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no E-Protocolo nº 
2022/1215226, em face dos servidores contantes às folhas n°104, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos; Art. 2º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual prazo sob motivação; 
Art. 3º – Esta PORTARIA entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 855480
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 003/2022
PORTARIA N.º 018/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 20 de 
setembro de 2022. 
A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. 
CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua 
apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei N.º 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994; CONSIDERANDO o despacho de julgamento Apuração 
Preliminar nº 002/2021. RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR os servidores 
Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional: 
57190939/ 1, Yuri Lenin Duarte Jinkings, Procurador Autárquico e 
Fundacional, Matrícula Funcional: 5902797/ 1, e o Perito Criminal Ana 
Maria Ipiranga Oliveira Dantas, matrícula funcional 54185851/ 1 e, todos 
ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no E-Protocolo nº 
2022/1215306, em face do servidor contantes às folhas n°47, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos; Art. 2º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual prazo sob motivação; 
Art. 3º – Esta PORTARIA entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 855489
PORTARIA Nº 272/2022 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor JOAQUIM BA-
TISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do 
Contrato Administrativo nº 067/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA, que tem por 
objeto a AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO 3DS MAX, para aten-
der as necessidades da Gerência de Fonética Forense da Polícia Científica 
do Pará - PCEPA., conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 20 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 855491
PORTARIA Nº 273/2022 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor JOAQUIM BA-
TISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do 
Contrato Administrativo nº 068/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA, que tem por 
objeto a aquisição de software AUTOCAD 2D, para atender as necessida-
des desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme a atual vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 20 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 855492
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1783/ 2022
DURVAL PONTES FERREIRA 
MATRÍCULA: 5187990/2 
CARGO: Perito Criminal
JOSUÉ MATOS GUERREIRO 
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA 
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 29/08/2022 a 03/09/2022 
OBJETIVO: particpar de equipe perícial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1787/ 2022 
CARLOS ANTONIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
DANIEL ALVES JATI CIC: 870.613.502-10
MATRÍCULA: 5958574/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ANAPU - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 19/08/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 855213
PORTARIA n°. 1678/ 2022 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
MATRÍCULA: 73504231/2
CARGO: Corregedor
CIDADE: SALVADOR/BA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 13/09/2022 a 16/09/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE II ENCONTRO NACIONAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1789/ 2022
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA 
MATRÍCULA: 5946874 
CARGO: Chefe de Gabinete
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 13/09/2022 a 17/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 855326
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº01/2022-GAB/DG-PCEPA, DE 22 DE  
AGOSTO DE 2022.
Institui os procedimentos para participação em Seminários, Congressos, 
Workshop, Cursos e/ou treinamentos aos servidores da Polícia Científica 
do Estado do Pará.
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.


